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Przy dotychczas stosowalnym systemie
przędzenia na d^riicylinidrowych samoprzą^-
śnicach -wiązkowych wyciąg niedoprzędu od-
bywia się zapomocą -wyjścia wózka, a na sai-
moprząśniach trzycylindrowych ostateczny
wyciąg uskutecznia specjailny przyrząd' wy¬
ciągowy.

Zadaniem niniejsiziego wynalazku jest
zwiększenie jednosłajności siły i cienkości
przędzy, a przy dwojeniu nitek mietylko saa-
pobiegjamie rozkręcaniu się ich, lecz równo¬
cześnie osiąganie wdęksizej odiporności na
przerwanie i skręcanie.

Jeśli chodzi o przędzenie niedoprzędu,
to zadanie to rozwiązuje się w ten sposób,
że już dostatecznie skręcona nitka, podczas
przędzenia i wyj-śda wózka, wyciiąga włók¬
na z luźnej i nieskręconej części przędziwa

bezpośrednio z wfałków zasilających, podob¬
nie, jak to się dzieje ma dawnych ręcznych
maszynach przędzallniiczych, to znaczy, że
część przędziwa, znajdująca się pomiędzy
wałkami zaisilającemi a wrzecionem, dzieli
siię urządzeniem hatmuijącem w ten sposób,
że większa część przędiziwa, leżąca między
płytką hamującą ii wrzecionem, skręca silę
w gotową nitkę i działa jako element cią¬
gnący oraz otrzymuje ziapasowy skręt, pod-
czias gdy skręcanie od płytki db wałków
zasilających odbywa się zapomocą zapaso¬
wego skrętu gotowej juiż nitki.

Hamowanie w miejscu podziału może
być przytem regulowane tak, aby przenie¬
sienie skrętu z gotowej nitki można było
przeprowadzić na część leżącą pomiędzy
wałkami zasilajjąoemi, a urządzeniem hamu-



jąoem, rtosowaaie do todzaiju włókien, gra-
bośoi przędziwa i skrętu.

Przy dwojeniu doprowadza się oddziel¬
nie nitki do hamującego i dzielącego urzą¬
dzenia; a przy skręcie w odwrotnym kie¬
runku stosuje się dodatkowy skręt nitek,
aby umożliwić wyciągainie.

Wyciąganie przy przędzeniu odbywa się
w ten sposób, że przędza (fiig. 1—3) od
wrzeciona e do "walców zasilających a i ce1
podzielona jest na dwie qzę§ci c, b i c# e u-
rządzeniem </ połoaomem w pumkcfe c, nie
dopuszczającem skrętu do części nitki
c, 6.

Część przędziwa b, e otferzymuije z powo¬
du urządzenia/hamującego tf mniej skrętów,
podczas gdy część przędziwa c, e otrzymuje
znacznie więks&ą ich ilość.

Przez odpowiednie prostopadłe przesu*
naęcie, zwiększenie lub zmniejszenie po¬
wierzchni oporu c i ^c1 (fig. la) albo, przy
uwzględnieniu -wszystkich wyżej wymienio¬
nych kombinacji, regulować można ilość
skrętów, jaką otrzymuje część przędziwa
c, b z części e, c. Część przędziwa e, c taką
ilość włókien wyciąga z odpowiednio mniej
skręconej i dającej się wyciągać części przę¬
dziwa c, b, jaka odpowiada stosunkowi
szybkośoi wyjścia wózka do ilości dostar-
czalnego przędziwa,

Regulowaiuie driałłatnia oporu przez d
do punktu c odbywać cię ukaże również w
ten sposób, że walce zasilające a i d1 przez
odpowiednie urządzenie przesuwać się mo¬
gą prostopadle, podczas gdy opór d jest
piały.

Przędzenie gotowych nitek jest w zaja¬
dzie takie samo jak przędzenie niedoprzę¬
du, jednakowoż z tą różnicą, że wrzeciono e
otrzymuje w odwrotnym kierunku tyle obro¬
tów, aby skręt przędzy znosił się przy b po
wyjściu z cylindrów a i a1.

Praędfcenie <na samoprtząśiiicacb trzycy-
litwirowycfc (fig. 3) jest zasaidmicao takie sa¬
mo, jednakowoż z tą różnicą, że na przyrzą¬
dzie wyoąigcwym przeprowadza się mniej

więcej połowę dotychczasowego wyciągu,
podczas gdy drugą połowę wyciągu usku-

. tecznia «ię według nowego sposobu.
Dwojenie według nowego sposobu, (Kg.

4—7),, odbywa się ma stamoprząśnitaach wóz¬
kowych zasadniczo w taki sam sposób jak
przędzenie, z tą różnicą, że opór d (fiig, 5)
dla każdej dwoić siię maJjąóeij miłki zwięk¬
sza się o tyle, aby działanie dodatkowego
skrętu wrzeciona e, obracającego się w od¬
wrotnym kierunku, ni© mogło się albo zu¬
pełnie przenieść, a w każdym naizie jednak
nie dalej pazia punkt c1, niżby się tego
chciało, Tę część nitki 6, c, która w poprzed¬
nim wypadku mniej była skręcona (fig. 1—
3) przenosi się na; płaszczyznę c i c1 (fig. 5),
podczas gdy części przędziwa c, b (fig. 5),
zachowują dawny skręt i nie dają się wy¬
ciągać. Dwojenie dwóch lub więcej nitek
odbywa się bezpośrednio wpobiiżu c1
(fig. 5).

W ten sposób również przy dwojeniu
nitek, gdy nitki zdwojone ł mające się dwo¬
ić, skręcone są w tym samym kierunku, al¬
bo gdy nitki mające się dwoić, w stosunku
do siebie posiadiają rozmaite skręty, nitki
tzdwojiome są silniejsze i równiejsze.

Stosownie do długości włókien zmniej¬
sza się lub powiększa odległość &, c od
walców a, a1.

Powyższy sposób przedstawiany jest
przy zastosowaniu do zwykłej samoprzą-
śnicy wózkowej, przy której wózek wycho¬
dzący i powracający posiadła wrzeciooo,
Rozumie się oczywiście, że powyższy spo¬
sób może być stosowany z równem powo¬
dzeniem przy wszystkich tych urządze¬
niach, przy których nie wózek razem z
wrzecionem wychodzi i powraca, lecz wrze¬
ciono umocowane jest na ramie nierucho¬
mej, a przędza umieszczona na wózku i ras
zem z nkn wychodzi i powraca*.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przędzenia i dwojenia na sa-
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moprząśnicaich wózkowych, znamienny tern,
że część przędziwa, znajdująca się pomię¬
dzy walcami zasilającemi a wrzecionem,
podzielona! jest urządfaeniiem halmującem w
ten sposób, że większa część przędziwa po
stronie wrzeciona skręca się w gotową nit¬
kę, któna służy jako organ pociągający i
prizyjmuje ziapasowy skręt, podczas gdy old
miejsca podziału do walców zasiiliających
skręcanie odbywa się przetz zaipaisowy skręt
gotowej już nitki, pnzy równoczesnem wy¬
ciąganiu.

2. Sposób według ziaistaz. 1, zniamiemiy
tern, źe hajmowatnńle w miejscu podziału daijle
się tak regulować, że 'przeniesienie skrętu
z gotowej nitki nia cizęść jeszcze noegotową
odbywa się stosownie do rodzaiju przędzii-
wa i wymaganego skrętu.

3. Sposób według zastniz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że wrzeciono przez odipowiiedni do¬
datkowy obrót w przeciwnym kierunku do
skrętu już skręconego przędziwa, tznosS

skręt teigoż po wyjściu jejgo z walców zasi¬
lających.

4. Sposób według zastm 1, znamienny
tern, że przy dwojeniu nitek dbprowadza się
je osobno do hamującego i dzielącego ogni¬
wa, a przy zwijaniu w odwirotnym kierunku,
następuje dodatkowy skręt nitlek celem ich
wyciągania;

5. Urządzenie do stosowalniiai sposobu
według zaiste. 1—4, zniaimaenne tetm, że o-
pór (d) utworzony jest ze stałego lub po¬
ruszającego się przedmiotu, wziględłnie most¬
ka o przekroju okrągłym lub pryzmatycz¬
nym.

6. Urządzenie według izastrz. 5, zna-
mietnne tern, że opór można nastawiać tak
do góry, jiak również ii w kierunku wrzecio-
na, względnie wialców zasilających,

Hermann Mały.
Zastępca: S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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